Licenciada

Krislly Quintero
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
Regional de Chiriqui
E. S. D.

Asunto: Presentacion de informacion aclaratoria -
Responde Nota DRCH-AC-123-01-2022
Ref.: EsIA Cat. | Proyecto “Residencial Vistas de Alto
Boquete”

Respetada Licenciada:

En atencidn a la solicitud de informacion aclaratoria realizada en la Nota No. DRCH-
AC-123-01-2022, con relacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | para el
proyecto “RESIDENCIAL VISTAS DE ALTO BOQUETE”, presentamos a continuacion

lo requerido, siguiendo el orden de la nota referida:

1. En este punto se solicita Verificar una coordenada presentada en el Cuadro

(pagina 21 del Estudio), e indicar la informacidn correcta correspondiente.

Aclaracion:

En efecto, existe un error en la digitacion de la coordenada Este del punto No. 4,
presentada en el cuadro de coordenadas inserto en el mapa de ubicacion geografica
(ver pagina 21); por lo tanto, se adjunta el Mapa de ubicacién geografica con la

correccion solicitada.

2. Se solicitd Indicar, si se realizaran trabajos de mejoras al camino de acceso que

va desde la Via Boquete hasta el poligono del proyecto. Adicional a ello:

s De ser positivo lo antes descrito, debera presentar la certificacion emitida por
la entidad competente sobre la servidumbre establecida para dicho camino.

e Indicar, que tipo de trabajo se realizara en el camino, presentar linea base e
identificar los impactos con sus respectivas medidas de mitigacion.

e Indicar y presentar, informacién sobre la Obra en Cauce, para la fuente de
agua identificada como quebrada nimero dos y presentar los planos de disefio

de la misma, ajustandose a las especificaciones técnicas del MOP.

Aclaracion:

Inmobiliaria Grupo, OH. S.A., promotora del proyecto Vistas de Alto Boquete, no tiene
previsto realizar mejoras a la ruta de acceso hacia el proyecto, por ser esta de caracter
publico; No obstante, oportunamente se solicitara a las entidades correspondientes
como el Ministerio de Obras Publicas (MOP) y/o el Municipio de Boquete, que ejecuten
las mejoras a la misma, incluyendo el paso sobre la fuente hidrica identificada en el

estudio como quebrada No.2.



3. Se requirid Presentar, Informes originales o copias notariadas, de monitoreo de
Calidad de Aire y Ruido Ambiental, adjuntando el certificado de calibracion del
equipo utilizado en las mediciones realizadas segun lo establecido en el Art. 26 del
D.E. 123 del 14 de agosto de 2009.

Aclaracion:

Se realizaron las mediciones (monitoreos), de calidad de aire y ruido ambiental, dando
como resultado que ambas se encuentran dentro de los limites permisibles. Se
adjuntan los informes respectivos y los certificados de calibracion de los equipos

utilizados en el monitoreo.

4. Se solicitd Presentar el informe de riesgo emitido por SINAPROC, referente a las

fuentes de agua presentes en el proyecto.

Aclaracion:
Se adjunta el Informe Técnico de riesgo (amenazas y vulnerabilidad), emitido por el
Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC).

La informacion aclaratoria es complementaria a la presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | para el proyecto Residencial Vistas de Alto Boquete, por lo que
se proporciona el documento impreso original y una copia fisica, adjuntando dos copias

digitales en formato pdf, grabadas en discos compactos.

Cumplidas en tiempo y forma las aclaraciones requeridas, respetuosamente

solicitamos la continuidad del proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

Ciudad de David, fecha de su presentacion.

Atentamente,

W

I
Victor Emilio Ortiz
Apoderado
Inmobiliaria Grupo OH., S.A.
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X LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

INFORME DE INSPECCION DE

CALIDAD DE AIRE. MEDICION

DE PARTICULAS SUSPENDIDAS
PM10

PROYECTO: VISTAS DE ALTO BOQUETE
PROMOTOR: INMOBILIARIA GRUPO OH
FECHA: 27 DE ENERO DE 2022
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
CLASIFICACION: CALIDAD DE AIRE
IDENTIFICACION DEL INFORME: 22-23-14-WG-01-LMA-V0

ALIS R. SAMANIEGO A.

C.I.LP. 6-710- 920
INGENI A I TRIAL
tttt 9-D22-080
W F
Ley EL 26 ENERO DE 1959
JUNTA, 1CA DE | NIEROS Y ARQUITECTOS

APROBADO POR:
ING.INDUSTRIAL ALIS SAMANIEGO
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1. INFORMACION GENERAL

1.1 Tipo de Servicio:

INSPECCION DE CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL — MEDICION DE PARTICULAS
SUSPENDIDAS PM10.

1.2 Identificacién de la aprobacién del Servicio: 22-23-14-WG-01-LMA-V0

1.3Datos Generales de la Empresa

Nombre del Proyecto VISTAS DE ALTO BOQUETE
Fecha de la Inspeccion 27 DE ENERO DE 2022
Promotor del proyecto: INMOBILIARIA GRUPO OH

Localizacién del proyecto: ALTO BOQUETE, BOQUETE, CHIRIQUI.
Coordenadas: PUNTO 1: 963403N /341509E

1.4Descripcion del trabajo de Inspeccion

Se realizé la Inspeccion de Calidad de Aire Ambiental, realizando la Mediciéon de
Particulas suspendidas PM10, en Alto Boquete, Boquete, Chiriqui, el dia 27 de enero
del afio 2022.

Las condiciones ambientales registradas durante la medicion corresponden a los
valores:

Temperatura: 24°C

Velocidad del Viento:6.5Km/h

Humedad Relativa: 59.0%Rh

La descripcidn cualitativa durante la medicion corresponde: Dia soleado.

A un costado del sitio del proyecto, brisa constante, vegetacion no representacion.

2. METODO

De acuerdo a la Medicién en tiempo real, con memoria de almacenaje de datos
(Datalogger).
UNE-EN 16450:2017 Sistemas automaticos de medida para la medicién de la

concentracion de materia particulada PM 10.

22-23-14-WG-01-LMA-V0
Formulario: FP-23-02-LMA
Revision: 3

Inicio de vigencia: 26-7-2021
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El LMA realiza todas sus inspecciones cumpliendo con los protocolos del MINSA, para la
prevencion de la propagacion y contagio del SARS COVID 2.

Guia sobre el medio ambiente, salud y seguridad Banco Mundial

TABLA 1.1.1: Guia de calidad del aire ambiente de OMS

MP2.5 (ug/m?) ANUAL 5 (Guia)

24 HORAS 15 (Guia)
MP10 (pg/m®) ANUAL 15 (Guia)
24 HORAS 45 (Guia)

4. IDENTIFICACION DEL EQUIPO

MEDIDOR DE PARTICULAS PM 10 Y PM 2.5

Instrumento utilizado Guardian 2 /Casella 247
Marca del equipo Casella
Fecha de calibracion 18 DE FEBRERO DE 2021

5. DATOS DE LA MEDICION:

Las mediciones se realizaron en el horario diurno utilizando el Medidor de
particulas calibrado, Tomando lecturas de 1 minuto durante 1 hora, grafica de

resultados.

4|Pagina
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6. RESULTADOS DE LA INSPECCION

6.1 TABLA DE RESULTADOS

2:04 p. m. 123
2:05p. m. 15.7
2:06 p. m. 101
2:07 p. m. 11.9
2:08 p. m. 11.7
2:09 p.m.. 10.8
2:10 p. m. 134
2:11 p. m. 13.7
2112 p.m, 13:5
2:13 p. m. 11.9
2:14p.m. 10.2
2:15p. m. 10.4
2:16p.m. 110.8
2:17 p. m. 11.3
2:18 p. m. 6.9
2:19p.m. 7.5
2:20 p. m. 27
2:21p.m. 7.8
222 p.m, 8.1
2:23 p.m. 8.5
2:24 p. m. 8.8
2:25p. m. - 8.7
2:26 p. m. 8.2
2:27p.m. 9.1
2:28p.m,. 9.4
2:29 p. m. 9.5
2:30 p. m. 10.2.
2:31p. m. 10.5
2:32 p. m. 10.7 |
2:33 p. m. 10.6
2:34p.m. 55|
2:35 p. m. 5.8
2:36p.m. =)

5|Pagina
22-23-14-WG-01-LMA-V0
Formulario: FP-23-02-LMA
Revisién: 3
Inicio de vigencia: 26-7-2021




S LABORATORIO I

MEDICIONES AMBIENTALES Teléfono: 730-5658/
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2:37 p. m. 7.4
2:38 p. m. 7.9
2:39 p. m. 7.8
2:40 p. m. 7.9 |
 2:41p.m. 7.7
2:42p.m. 7.1
2:43 p.m. 6.2

. 2:44p.m. 67|
2:45 p. m. 6.6
2:46 p. m. 65
2:47 p. m. 5.9
2:48 p. m. 57
2:49 p. m. 9.1
250p.m. 97|
| 2:51p.m. 12.3
252p.m. 12.3 |
2:53 p.m. 124
2:54p.m.. 13.2
_2:55p.m. 13.7
2:56 p. m. 135
2:57 p. m. 13.1

| 2:58 p. m. 128 ]
- 2:59p.m. 129
3:00 p. m. 12.6
3:01p. m. 110.9
3:02 p. m. 12.4
promedio 7 o 7 9.9

6|Pagina
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6.2 GRAFICO OBTENIDO

Punto 1. PM10 pg/ m?
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6.3 RESULTADO DE LA MEDICION
PM10 1 hour Average = 9.9 ug/m?®

El resultado obtenido para el rango de 1 hora, de acuerdo al valor Guia (45 (ug/m?)), de
acuerdo a la norma de Referencia OMS Tabla 1.1.1. de la Guia sobre Medio Ambiente,

salud y Seguridad de Banco Mundial. Los datos obtenidos en la inspeccién se encuentran

dentro del limite permisible.
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6.4 TECNICO QUE REALIZO LA INSPECCION
Sofia Caceres
4-753-1160

CENC ‘S‘mc"s

a Céceres T,
C.‘\’s.?tfi‘oneidgd Ne 1226

7- ANEXOS

REGISTRO FOTOGRAFICO

UBICACION DEL PROYECTO

CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO
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REGISTRO FOTOGRAFICO
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e

QUISE CONSTRUIRA

VISTAS DE ALTO
BOQUETE

k ©6981.5000

VENTAS

L
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UBICACION DEL PROYECTO

12| Pagina
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CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

Particle Counter - Declaration of
Conformity

fin aordanse with B2 TN ISDVEC 17050-1)

Casalla cartifies that the items listed on the delivery nota for the order detailed
below have been inspected and testad in accordance with Casella guality
procedures.

We cartify that particle counte, 1 ais have been calibrated against Polystyrena
Latex (FSL) and conform to our current specification data.

CustomerMame | Guardian Serlal Number

Laboratorio De Madicionas 0893121
Ambientales S.4

 Produet  Serial Number
208044C OPC-N3 177721506
Enginger — 5, Adams Dale - 18 February 2021
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R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

INFORME DE INSPECCION
DE RUIDO AMBIENTAL

PROYECTO: “VISTAS DE ALTO BOQUETE”

FECHA: 27 DE ENERO DE 2022
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
CLASIFICACION: MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL
IDENTIFICACION DEL INFORME: 22-16-14-WG-01-LMA-V0

ALIS R. SAMANIEGO A.

C.I.P. 6-710{p20
INGENJERIA INDUSTRIAL

APROBADO POR:
ING.INDUSTRIAL ALIS SAMANIEGO

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5139/
labmedicionesambientales@gmail.com
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CONTENIDO

1.INFORMACION GENERAL

2. METODO
3. NORMA APLICABLE

4. EQUIPO

5. DATOS DE LA INSPECCION
6. CALCULO DE INCERTIDUMBRE
7. RESULTADOS DE LA INSPECCION

8. INTERPRETACION

9. DATOS DEL INSPECTOR

10. ANEXOS

22-16-14-WG-01-LMA-V0
Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 2

Inicio de vigencia: 26-7-2021
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1.1 Tipo de Servicio: Monitoreo de Ruido Ambiental

1.2ldentificacion de la Aprobacién del Servicio: 22-14-WG-01-LMA-V0

1.3 Datos de la Empresa Contratante

Nombre del Proyecto

VISTAS DE ALTO BOQUETE

Fecha de la inspeccidén

27 DE ENERO DE 2022

Promotor del proyecto

INMOBILIARIA GRUPO OH

Localizacion del proyecto

ALTO BOQUETE, BOQUETE, CHIRIQUI.

Coordenadas

PUNTO 1 -963403N/ 341509E

1.3 Descripcién del trabajo de Inspeccion

El monitoreo de ruido ambiental

se efectud el dia 27 de enero de 2022, en horario

diurno, a partir de las 2:00pm, en Alto Boquete, Boquete, Chiriqui.

Con este informe se presenta la situacion acuUstica en zonas puntuales de los

poblados antes mencionado para la valoracién del ruido ambiental, considerando

los siguientes descriptores:

Leq —» Nivel sonoro equivalente para evaluacién de cumplimiento legal

(calculado por el instrumento en

escala lineal y ajustada a escala A).

Leo — Nivel sonoro en el percentil 90 para evaluaciéon de ruido ambiental de

fondo (calculado por el instrumento).

22-16-14-WG-01-LMA-VO
Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 2

Inicio de vigencia: 26-7-2021
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2. METODO

El procedimiento de inspeccién utilizado P-16-LMA-VO0, esta basado en la norma
UNE-ISO 1996-2:2009 “Descripcion, medicion y evaluacion del ruido ambiental,

parte 2: Determinacién de los niveles de ruido.

3. NORMA APLICABLE

Para las mediciones de ruido ambiental la metodologia empleada se basa en:

3.1 Decreto ejecutivo N°1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud, por el

cual se determina los niveles de ruido, para las areas residenciales e industriales.

3.2 Decreto Ejecutivo N°306 del 4 de septiembre de 2002 de Ministerio de Salud,

por el cual adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos,

areas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales.

Los limites maximos para determinar el ruido ambiental son los siguientes:

e Segun el Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero de 2004.
Diurno: 60 dBA (de 6:00 a.m hasta 9:59 p.m).
e Segun el Decreto Ejecutivo N° 306 de 2002.

Articulo 9: Cuando el ruido de Fondo o ambiental en las fabricas, industriales,
talleres, almacenes o cualquier otro establecimiento o actividad permanente que
genere ruido, supere los niveles sonoros minimos de este reglamento se

evaluara asi:

22-16-14-WG-01-LMA-VO0 4|Pagina
Formulario: FP-16-02-LMA

Revision: 2
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% Para areas residenciales o vecinas a estas, no se podré elevar el ruido
de fondo o ambiental de la zona.

% Para areas industriales y comerciales, sin perjuicio de residencias se
permitira solo un aumento de 3dB en la escala A sobre ruido
ambiental.

% Para areas publicas, sin perjuicio de residencias, se permitira un

incremento de 5dB, en la escala A, sobre el ruido de fondo ambiental.

4. EQUIPO DE MEDICION

Instrumento utilizado
Modelo

Serie del sonémetro

Serie del calibrador actstico
Fecha de calibracién

Norma de fabricacion

Se ajusto antes y después de la
medicion
Soporte

22-16-14-WG-01-LMA-V0
Formulario: FP-16-02-LMA
Revisién: 2

Inicio de vigencia: 26-7-2021

Sondmetro integrador
Casella Cel 407732
CEL-120 Acoustic Calibrator
5130456

5039133

16 de junio de 2021

IEC 61672-1-2002-5

IEC 60651: 1979 tipo 2
Especificacion ANSI S1.4 Tipo 2 para
sonémetros

114 dB

Tripode

5|Pagina
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DATOS DE LA MEDICION:

L — — LA A = A

PUNTO 1. DE MEDICION DENTRO DEL PROYECTO
DATOS DE LA MEDICION

HORA DE INICIO 2:00pm HORA FINAL 3:00pm

INSTRUMENTO UTILIZADO SONOMETRO DIGITAL CASELLA SERIE CEL- 200

DATOS DEL CALIBRADOR 114 dB +-0.5 dB CUMPLE - NO CUMPLE

NDICIONES CLIMATICAS
CONBICIONED € 5 COORDENADAS UTM

HUMEDAD 59.0%Rh

VELOCIDAD DEL VIENTO 6.5KM/h NORTE 963403

TEMPERATURA 24°C ESTE 341509

PRESION BAROMETRICA 1009Pa N2 PUNTO 1
DESCRIPCION CUALITATIVA CLIMA

COSTADO DE RESIDENCIA PROXIMA AL PROYECTO,

BRISA CONSTANTE, VEGETACION NO NUBLADD SOLEADO | s LLUVIOSO

REPRESENTATIVA.

TRO D= VEN D pesapos | NO | cant 0 | Leeros | NO cant |9

TIPO DE SUELO ROCOSO.

ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL

INSTRUMENTO: 1.50METROS

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 10 METROS

TIPO DE RUIDO
CONTINUO S| INTERMITENTE IMPULSIVO
TIPO DE VEGETACION
CONTINUO | 5 BOSQUE PASTIZAL D MATORRAL
RESULTADOS DE LA MEDICION

Leq 53.4 Lmin 52.7

Lmax 77.1 L90 49.4

DURACION 1 HORA OBSERVACIONES | NINGUNA

MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE

leq 1 Leq 2 Leq 3 Leq 4 Leq 5 Observaciones

52.7 53.7 53.0 |53.7 53.4 [ NINGUNA
22-16-14-WG-01-LMA-VO0 6|Pagina
Formulario: FP-16-02-LMA
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6. CALCULO DE INCERTIDUMBRE

Tabla 1 — Resumen de la incertidumbre de medicion para L.,

Incertidumbre tipica
i Incertidumbre Incertidumbre
Debido a Ia D";’.id_“ . '“; 13:::;::1:1::: Debi‘.’; - tipica de medicion
e, .. _a| condiciones de olé o sonido combinada expandida
instrumentacion fencionamiento® n:e(;:;ut :‘l:g:lc:cs residual? P
1.0 X b ; Z " 2.0
g X 3 +20
JioZ+x24+y24 22 :
dB dB dB dB dB dB

?  Para la instrumentacién de clase 1 de la Norma IEC 61672-1:2002. Si se utiliza otra instrumentacién (clase 2 de la Norma IEC 61672-1:2002 o
sonémetros tipo 1 de las Normas IEC 60651:2001/IEC 60804:2000) o micréfonos direccionales, el valor serda mayor.

anscrdetmmnadoalmmosapanlrdem:s dici en dici de repetibilidad, y preferibl cmco(:lxmsmoprocedmncntodc
dicién. los mi instr clxmsmocpmdor <l mismo lugar) y en una posicié dondzlas iaci en las di
una infl ia débil en los 1l Para a largo plazo, se requi dici para d inar la desviacién tipica de
mpchbxhdaxi Para ¢l ruido del trifico rodado. se indican algunas directrices para elValorchenelapanado6"
€ El valor varia dependiend de]a‘ ia de medicioén y de las dici logi que p 1 Enclan:onsedcscﬁbcunnmodo
queutlhmuna i implificad: (mcstecasoY Ow). Pammcd;c:onesalargoplazoes io tratar las dife
ds binarlas. Para a corto plazo, las iaci en las dici del terreno son minimas. Sin
embargo, pamn\ed.lcxonesalargopl.azo estas variaciones pueden sumarse de forma iderable a la 1 idumbre de medici6
¢ El valor varia d -pendiendo de la dif ia entre los valores totales medidos y el sonido residual
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Figura A.1 — Radio de curvatura de la trayectoria sonora, R, v la contribucién a la incertidumbre
de medicion asociada, expresada como la desviacion tipica, o, debido a la influencia
climatica, para varias combinaciones de alturas fuente/receptor (A a C), en suelos porosos.

A distancias d, expresadas en metros, de mas de 400 m, el radio de curvatura debe ser menor

a 10 km y entonces la incertidumbre de medicion, o, es igual a ( 1+% dB

{
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6.1. Calculo de la incertidumbre para la medicién del proyecto:

Para obtener la incertidumbre tipica combinada se consideraron 5 mediciones, para
el calculo de la la “Incertidumbre tipica debido a las condiciones de funcionamiento
en base a la norma (X)”, la “Incertidumbre de la variable debido al Instrumento”, la
‘Incertidumbre debido a las condiciones meteoroldgicas y del terreno (Fig. A1
referencia de la Norma)” y el aporte de la “Incertidumbre debido al sonido residual
que se considera 0 (area rural)”.

Punto de Incertidumbre  Incertidumbre Incertidumbre  Incertidumbre Incertidumbre Incertidumbre
Inspeccién = del debido a las debido a las por sonido tipica de medicion

Instrumento condiciones del  condiciones residual combinada expandida

funcionamiento  ambientales
1 1.00 0.00 0.50 0.44 1.20 2.40

7. RESULTADOS DE LA INSPECCION

Niveles de ruido ambiental en la jornada diurna
Leq(dBA) L90 (dBA)

Incertidumbre

Distancia al receptor
(m)
Punto 1. 53.4 10 METROS 494 +-2.40

Localizacion

8. INTERPRETACION

Los datos de las mediciones de ruido ambiental se obtuvieron en el drea mas
cercana dentro del proyecto a la fuente principal de ruido, en el Punto 1 de la
medicién da un valor de 53.4 dBA en horario diurno, con un calculo de incertidumbre
de +-2.40dBA. De acuerdo con el Decreto Ejecutivo N°1 del 15 de enero del 2004 y
el Decreto Ejecutivo 306 de 2002 en donde el Ministerio de Salud sefiala que los
niveles permisibles, no debe superar los 60.0 dBA para horario diurno en areas
residenciales e industriales y areas publicas. Por lo tanto, se encuentra dentro del

limite permisible.
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9. DATOS DEL INSPECTOR
NOMBRE: Sofia Caceres
CEDULA: 4-753-1160
CARGO: Inspector

FIRMA

CIENCIAS BIOLOGICAS

Sofla C4ceres C.
C.T. Idoneidad N° 1226

10. ANEXOS

1. Evidencias Fotograficas
2. Ubicacién

3. Certificado de calibracion
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EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS DE LA MEDICION DE RUIDO AMBIENTAL
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PT02-04 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Certificado No: 133-21-114 v.0

Datos de referencia

Cliente: Lab. Mediciones Ambientales. Fecha de Recibido: 4-ago-21
Direccion: David Chiriqui. Fecha de Calibracién: 13-ago-21
Equipo: Sonoémetro Casella; CEL-24X.

Fabricante: Casella.

Numero de Serie: 5130456

Condiciones de Prueba Condiciones del Equipo
Temperatura: 20.7°C a 20.8°C Antes de calibracion: No Cumple
Humedad: 53% a 52% Después de calibracion: ~ Si Cumple
Prosion. 1013 mbar a 1013 mbar
Barométrica:
Requisito Aplicable: IEC61672-1-2002
Procedimiento de Calibracién: SGLC-PT02
Estandar(es) de Referencia
Namero de Identificaciéon Dispositivo Ultima Calibracién Fecha de Expiracién
2512956 2 Sistema B & K 21-may-20 21-may-22
BDI060002 Sonémetro 0 04-feb-21 4-feb-22
KZFQ70002 Quest-Cal 5-feb-21 5-feb-22
Calibrado por: Ezequiel Cedefio B. /(: ¢ A Zi(,_—,——(; Fecha: 13-ago-21
[ O
2
Nombre ~ "Firma del Técnico de Calibracion
// Yy .
Revisado / Aprobado por: Rubén R. Rios R. '%{1//-&7 2 A#f,ﬁ/ Fecha: 16-ago-21
5y ——r
Nombre Fima d;él Supery/sz(r’ Técnico de Laboratorio

Este reporte certifica que todos los equipos de calibracion usados en la prueba son trazables al NIST. y aplican solamente para el equipo entificado arriba.
Este reporte no debe ser ido en su totalidad o i in la ion escrita de Grupo TS

Urbanizacion Reparto de Chanis. Calle A y Calle H - Local 145 Planta baja
Tel.: (507) 221-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panama

E-mail: calibraciones@grupo-its.com
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PT02-04 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Certificado No: 133-21-114-v.0

(A) Indica que se encuentra fuera del margen de tolerancia

Pruebas realizadas variando la intensidad sonora

Frecuencia Nominal Margen Inferior Marggn Recibido Entregado Error
Superior
1kHz 90,0 89,5 90,5 89,5 90,3 0,3
1kHz 100,0 99,5 100,5 99,4 100,2 0,2
1kHz 110,0 109,5 110,5 109,3 110,1 0,1
1kHz 114,0 133,8 114,2 113,3 114,0 0,0
1kHz 120,0 119,5 120,5 119,2 120,0 0,0

Pruebas realizadas variando la frecuencia a una intensidad sonora de 114.0 dB

Frecuencia Nominal Margen Inferior Marggn Recibido Entregado Error
Superior
125 Hz 97,9 96,9 98,9 97,2 98,1 0,2
250 Hz 1054 104,4 106,4 105,7 105,4 0,0
500 Hz 110,8 109,8 111,8 110,6 1113 0,5
1kHz 114,0 113,8 114,2 1133 114,0 0,0
2kHz 115,2 114,2 116,2 113,8 114,5 0,7

Fin del Certificado

Este reporte certifica que todos los equipos de calibracion usados en la prueba son trazables al NIST. y aplican solamente para el equipo identificado arriba.

Este reporte no debe ser reproducido en su totalidad o parcialmente sin la aprobacion escrita de Grupo ITS

Urbanizacion Reparto de Chanis. Calle A y Calle H - Local 145 Planta baja
Tel.: (507) 221-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panama

E-mail: calibraciones@grupo-its.com
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REPUBLICA DE PANAMA

| MINISTERIO DE GOBIERNO

|({/ )\ Sistoma Nacionai de Proteccion Civil
{ prs/ Direccidn Provincial de Chiriqui

Chiriqui, 08 de febrero de 2022 '?CER@}?‘~~ :
SINAPROC-DP M-CH-Nota-006-22

Seiior
INMOBILIARIA GRUPO OH S.A.
En Su Despacho

Respetados sefiores:

En el cumplimiento de sus funciones, tal como lo expresa el articulo 12 de Ley 7
de 11 de febrero de 2005, modificado mediante Ley 233 de 24 de agostode 2021 El
SINAPROC, en la medida de sus posibilidades, advertird a las instituciones
publicas y privadas que correspondan los casos de riesgo evidentes o inminentes
de desastres que puedan afectar la vida y los bienes de las personas dentro de la
Republica; y si asi lo estima conveniente adoptar las medidas de proteccion
necesarias para evitar tales desastres, en obras, proyectos o edificaciones que
podrian representar un riesgo para la seguridad o integridad de las personas o la
comunidad en general,

A través de la presente le remito el informe sobre la visita de inspeccion realizada
por la Direccidn de Prevencion y Mitigacion de Desastres de nuestra Institucion
a un terreno de 10 ha 4 m* 62 dni’. con folio real 50264 y cédigo de ubicacion
4301, donde se desea desarrollar un proyvecto urbanistico denominado
RESIDENCIAL VISTA DE ALTO BOQUETE, ubicado en el corregimiento de
Boguete, distrito de Boquete, provincia de Chirigui.

Como es de su conocimiento, nuestras recomendaciones van dirigidas a reduci

riesgo, ante la posibilidad de presentarse algin evento adverso, que pudiera C,E; IR
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SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIé

B 1P ARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTR
y SINAPROC-DPM-CH-010/08-2-2022 \.QA o1

CERTIFICACION

Informe técnico de la inspeccion visual realizada a un terreno de 10 ha 4 m” 62
dm*, con folio real 50264 y cddigo de ubicacion 4301, donde se desea desarrollar
un proyecto wurbanistico denominado RESIDENCIAL VISTA DE ALTO
BOQUETE ubicado en el corregimiento de Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui

08 de febrero de 2022
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DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTR;
SINAPROC-DPM-CH-010/08-2-2022
En respuesta a su nota solicitando la inspeccion al terreno donde se propone a
desarrollar un proyecto urbanistico denominado “RESIDENCIAL VISTA DE
ALTO BOQUETE". El Sistema Nacional de Proteccion Civil. le informa que
luego de la visita de campo, se observaron las condiciones actuales del sitio
escogido, siendo lo mds relevante a mencionar:

DATOS DEL POLIGONO
Codigo Folio Area a desarrollar

4301 50264 10 ha 4 m? 60 dm?
PROPIEDAD DE

INMOBILIARIA GRUPO OH S.A.
Corregimiento Distrito Provincia
Boguete Boquete Chiriqui

+ Elterreno a desarrollar se encuentra en las coordenadas sexagesimales §°
412°46.40" N 82°26°26.17" W.

+ Elterreno colinda al norte: Nivia Esther Quiel De Cheba, sur: Luzbelia Del
Carmen Quiel De Silvera, este: rio Caldera, oeste: Municipio de Boquete y
calle de acceso.

+ El drea que se pretende desarrollar no ha sido intervenida, segun

informacion recabada en campo. Se observé un movimiento de tierra

realizado por el antiguo propietario del terreno.

Actualmente el terreno no es utilizado. El terreno era utilizado para la

ganaderia.

El terreno presenta una vegetacién baja y drboles de poca altura.

La topografia del terreno es irregular.

En las propiedades colindantes se han construido residencias. Uno de los

colindantes se dedica a la cria de ovino.

Ll terreno a desarrollar colinda con dos cuerpos de aguas. Las quebrades

de nombre desconocidos son de flujo intermitente, presentan caudal en la

temporada de invierno.

+ La promotora realizara la construccién de setenta v un lotes (71) con un
drea aproximada de cuatrocientos cincuenta metros cuadrados (450 m?).

4 Las construcciones a realizar serdn de un solo nivel,

+ El desarrollo urbanistico contard con tanque para el almacenamiento de
agua potable que sera suministrada por el sistema de acueducto existente.

- FEE s
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SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIViL

}_EPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
: SINAPROC-DPM-CH-010/08-2-2022 { Y
4 Los lotes contaran con tanque sépticos para la acumulacion de las aguas p
residuales.
& Para el manejo de la escorrentia superficial, la promotora construird tin Paac\)\
sistema de drenaje pluvial en la cota de menor elevacion en el terreno para
la conduccion de las aguas a los afluentes existentes.

+ Nos informa que no realizaran mejoras a la via existente de ingreso a la
propiedad a desarrollar. La via de acceso no cuenta con cunetas para la
conduccidn de la escorrentia superficial.

+ La quebrada que se encuentra al ingreso del proyecto presenta tuberia de
concrelo para la conduccion del caudal con poca capacidad de conduccion.

RECOMENDACIONES

En el cumplimiento de sus funciones, tal como lo expresa el articulo 12 de Ley 7
de 11 de febrero de 2005, modificado mediante Ley 233 de 24 de agosté de 2021, El
SINAPROC, en la medida de sus posibilidades, advertirg a las instituciones
publicas y privadas que correspondan los casos de riesgo evidentes o inminentes
de desastres que puedan afectar la vida y los bienes de las personas dentro de la
Republica; y si asi lo estima conveniente adoptar las medidas de proteccién
necesarias para evitar tales desastres, en obras, proyectos o edificaciones que
podrian representar un riesgo para la seguridad o integridad de las personas o la
comunidad en general.

Analizando la informacion de amenazas y vulnerabilidad, se debe cumplir
estrictamente con las siguientes recomendaciones:

1 @%Iﬁq v la Ley N°I “Por la cual se establece la legislacion forestal
gt Kepuiblica de Panamda’ en el Capitulo 111, Articulo 23 “En los rios
quebrqg'a ;\se tomard en consideracion el ancho del cauce y se dejard

a amb " lagdos una ﬁanja de bosque igual o mayor al ancho del cauce
. quéTi ngup taso serd menor de diez (10) metros.

2. Darte el correcto seguimiento al Estudio de Impacto Ambiental, tomar
en consideracion las medidas de prevencion, mitigacion y
compensacion.

3. Ejecutar de acuerdo al cronograma establecido, todas las acciones de
mitigacion, compensacion, prevencion y contingencias que estdn
establecidas en los programas que componen el Plan de Manejo
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